
 
 

PROGRAMA PRESUPUESTAL: DESARROLLO MARÍTIMO, FLUVIAL Y COSTERO DESDE EL SECTOR DEFENSA 

 

 
Nombre del proyecto 

 
Prog 

 
Subp 

 
Proy 

 
Rec 

 
Subproyecto 

Avance de ejecución 

TRI 1 TRI 2 TRI 3 TRI 4 

 

 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN 

NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA A 

NIVEL NACIONAL 

 
 
 

1504 

 
 
 

100 

 
 
 

8 

 
 
 

16 

MANTENIMIENTOS MAYORES A BIENES INMUEBLES, CP1, 

CP15. 

 

 
0.0% 

 

 
0.6% 

 

 
88.3% 100,0% 

CAPITANÍA DE PUERTO DE TURBO 0.0% 0.0% 0.0% 100,0% 

NUEVO CIOH 0.0% 0.9% 1.0% 100,0% 

SEGUIMIENTO SUPERVISIÓN Y GERENCIA PLAN NACIONAL 

DE INFRAESTRUCTURA 
 

27.0% 
 

47% 
 

61.8% 100,0% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESARROLLO DE LA AGENDA 

CIENTÍFICA PARA LA AUTORIDAD 

MARÍTIMA Y FLUVIAL A NIVEL 

NACIONAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1504 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
16 

 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES PARA LA GESTIÓN DE 

LOS LITORALES Y ÁREAS MARINAS COLOMBIANAS 

 
 
 

39% 

 
 
 

60.0% 

 
 
 

93.0% 100,0% 

IMPLEMENTACIÓN DE LA RED NACIONAL HIDROGRÁFICA 

DE REFERENCIA VERTICAL PARA LOS PUERTOS MARÍTIMOS 
COLOMBIANOS 

 

 
0% 

 

 
83.0% 

 

 
100.0% 100,0% 

SISTEMA INTEGRADO DE PRONÓSTICOS PARA LA 
SEGURIDAD INTEGRAL MARÍTIMA “SIPSEM” 

 
30% 

 
78.3% 

 
88.00% 100,0% 

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA MARINA PARA LA SEGURIDAD 

INTEGRAL MARÍTIMA EN LA ANTÁRTICA - ICEMAN 

 

 
19% 

 

 
34.30% 

 

 
43.2% 91,0% 

SATREPS COLOMBIA. APLICACIÓN DE LAS TECNOLOGÍAS 

MÁS AVANZADAS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA 

INVESTIGACIÓN Y RESPUESTA A EVENTOS DE LA 

ACTIVIDAD SÍSMICA, VOLCÁNICA Y TSUNAMI; Y EL 

MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN DEL RIESGO EN LA 

REPÚBLICA DE COLOMBIA. 

 
 
 
 
 
 

 
90% 

 
 
 
 
 
 

 
99.30% 

 
 
 
 
 
 

 
99.30% 100,0% 

GENERACIÓN ÍNDICE ENOS PARA COLOMBIA Y DEMÁS 

HERRAMIENTAS OPERACIONALES EN EL MARCO DEL 
ESTUDIO DEL FENÓMENO DEL NIÑO. 

 

 
0% 

 

 
37.30% 

 

 
50.7% 97,6,0% 

PROTECCIÓN DEL MEDIO MARINO 10% 31.37% 63.50% 100,0% 

SEGUIMIENTO SUPERVISIÓN Y GERENCIA DESARROLLO DE 

LA AGENDA CIENTÍFICA PARA LA AUTORIDAD MARÍTIMA Y 

FLUVIAL A NIVEL NACIONAL 

 
 
 

26% 

 
 
 

69.06% 

 
 
 

52.80% 100,0% 



 
 
 
 

 
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 

SEGURIDAD INTEGRAL MARÍTIMA Y 

FLUVIAL A NIVEL NACIONAL 

 
 
 
 
 

 
1504 

 
 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 
 

 
16 

 

 
SISTEMA NACIONAL DE RECEPCIÓN DE ALERTAS DE 

EMERGENCIA COSPAS - SARSAT 

 
 
 

0% 

 
 
 

1.63% 

 
 
 

95% 100,0% 

ESTACIÓN DE CONTROL DE TRÁFICO MARÍTIMO, REMOTA 

DE MALPELO 
 

0% 
 

0.0% 
 

100% 100,0% 

PLAN NACIONAL DE SEÑALIZACIÓN MARÍTIMA 0% 2,44% 94.5% 100,0% 

ADQUISICIÓN Y REPOSICIÓN DE MEDIOS AÉREOS Y 

NAVALES PARA EL EJERCICIO DE LA AUTORIDAD 

MARÍTIMA 

 

 
0% 

 

 
95.7% 

 

 
96.07% 95,0,0% 

 
SEGUIMIENTO SUPERVISIÓN Y GERENCIA DEL PROYECTO 

 
37% 

 
49.0% 

 
61.0% 100,0% 

OPTIMIZACIÓN DE LA GESTIÓN DE LOS 

ASUNTOS INTERNACIONALES DE LA 

DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA A 

NIVEL NACIONAL 

 
 

1504 

 
 

100 

 
 

11 

 
 

16 

 
 

CUMBRE MARÍTIMA MUNDIAL 

 
 
 

62% 

 
 
 

64.9% 

 
 
 

99.8% 98,44% 

 

CONSOLIDACIÓN DEL POTENCIAL DE 

LA AUTORIDAD MARÍTIMA EN EL 

TERRITORIO NACIONAL 

 
 
 

1599 

 
 
 

100 

 
 
 

1 

 
 
 

16 

 
RÉGIMEN JURÍDICO DE LA AUTORIDAD MARÍTIMA 

 

 
99% 

 

 
99.4% 

 

 
99.40% 98,44% 

ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO CENTRAL E HISTÓRICO 13% 49.6% 86.30% 98,44% 

IMPLEMENTAR EL PLAN NACIONAL DE CAPACITACIÓN 
 

0% 
 

0.0% 
 

76.0% 98,44% 

 


